d.228. Anul 1662 
 Palatinul Francisc Vesselény donează toate moşiile neposedate de vreun altul, 
Püly, Peczer, Şag şi zerindul Mare din comitatul Zărand cât şi Gella din comitatul Békés 
următorilor: Şoldoş Ştefan [mercenarul] de Runyga, Ştefan Trâmbiţaşul şi Gomboş 
Gheorghe (Năsturarul]. 
 Comes Franciscus Vesseleny de Hadad, perpetuus in Murany, regni Hung. 
Palatinus etc. honorabilibus Conventui ecclesiae sancti Joannis baptiste Jasou salutem 
etc. Cum nos attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis egregii Stephanii 
Soldos de Runya iunioris, Stephany Trombitas et Georgii Gombos que ipsi sacre 
cumprimis etc. Totales et integras possessiones Pully, Peczer, Sagh et Nagy Szelind in 
Zaradiensi, nec non Gerla nuncupatas in Bekessiensi Comitatibus exist. habitas ad 
presens vero et legitimo cristiano domino et possessore destitutas, totum item et omne 
ius regium etc. simul cum omnibus utilitatibus etc. memoratis Stephano Soldos, alteri 
Stephano Trombitas et Georgio Gombos heredibusque et posteritatibus eorundem 
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primum quidem masculini iis vero deficientibus, cum libera eiusdem Stephani Soldos 
disponendi facultate, etiam foeminei sexus universis (si et in quantum ad aliquam 
ecclesiam Dei vel praefate suae maiestatis arcem non pertinerent et numerum 32 
sessionum colon. non excederent) auctoritate nostra palatinali etc. dederimus et 
contulerimus etc. Super quo amicitiam vestram etc. quo presente egr. et nobiles Andreas 
Nagy, vel Valentinus Török, aut Stephanus Fay, seu Andreas Becskereky, aut Matthias 
Aszalay, nisi Nicolaus Zel, ni Andreas Geöczy, quamquam Stephanus  ̶   ̶  nec non Franc. 
Doboczy aliis absentibus etc. 
 Datum in arce nostra Murány d. 11 Febr. A. D. 1662. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.254. 

d.229. Anul 1690 
 Ultimii episcopi, care se amintesc la sfârşitul veacului al XVII-lea în „părţile 
ungureşti” sunt: Efrem Veniamin la Oradea în 4 martie 1695 şi Isaia Diacovici, care încă 
în primăvara anului 1690 îşi lua titlul de „episcop al Ienopolei” deşi era numai arhimandrit 
al mănăstirii Cruşedol. La 1695 Isaia e de fapt episcop la Ienopolie, de unde trece apoi la 
noua episcopie a Aradului. 
Sursa: Ştefan Meteş, Istoria bisericii şi a vieţii religioase a românilor din Ardeal şi 
Ungaria, vol.1, Arad, 1918, p.198. 

d.230. Anul 1701 iunie 28, Viena 
 Leopold I, împăratul Austriei, întăreşte vechile privilegii ale târgului Baia de Criş 
şi ale satelor Ţebea şi Râşca şi le restituie dreptul de a ţine târg săptămânal şi patru 
târguri anuale libere. 
 Nos, Leopoldus, Dei Gratia electus Romanorum imperator semper augustus 
augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, 
Ramae, Serviae, Galitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque rex, archidux Austriae, 
dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Lucemburgi ac Superioris et 
Inferioris Silesiae. Vurtembergae et Teckae, princeps Sveviae, Marchis sacri romani 
imperii, Burgoviae, Moraviae, Superioris et Inferioris Lusatiae, comes Hapsburgi, Tyrolis, 
Feretis Kyburgi et Goritiae, landgravius Alsaciae, dominus Marchiae Slavoniae, Portus 
Naonis et Salinarum. 
 Memoriae coomendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 
universis: Quod pro parte fidelium nostrorum circumspectorum Petri Gyarmati et Ioannis 
Iosa, caeterorumque civium et in habitatorum ac universitatis incolarum privilegiati oppidi 
Koros Banya nominibus et in personis, exibitae sunt et praesentatae Majestati Nostrae 
litterae quaedam illustris quondam Stephani Bathori de Somlyo vaivodae Transylvaniae 
et Siculorum comitis privilegiales super immunitatibus praedicti oppidi nostri necnon 
duarum possessionum Chebe et Ryska vocatarum confectae, tenoris infrascripti, 
supplicatumque extitit Majestati Nostrae humillime ut Nos easdem litteras omniaque et 
singula in eisdem contenta ratas, et accepta habentes pro ipsis ipsorumque haeredibus 
et successoribus perpetuo valituras clementer confirmare dignaremur. Quarum quidem 
litterarum tenor talis est: Urmează în transmut documentul din 27 sept. 1573 dat de 
Ştefan Bathori; Nos itaque huiusmodi supplicationem nominibus et in personis, quorum 
supra facta, clementer ex audita et faventer admissa, praescriptas litteras non abrasas, 
non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas aut variatas, sed omni prorsus vitio 
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et suspicio necarentes praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione 
et argumento variationeque aliquali in sertas et inscriptas quad omnes earum 
continentiarum articulos et puncta, aetenum quatemus eadem rite et legitime existent 
emanatae ac in quantum in usu et exercitio eorundem hactenus extiterunt acceptamus, 
approbamus, ratificamus et perpetuo valituras confirmanus harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante. Porro ad nonnullurom fidelium Nostrorum propterea 
Majestati Nostrae factam intercessionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate et 
fidelibus servitiis incolarum dicti oppidi Nostri Koros Banya, quae ipsi incolae eiusdem 
Majestati Nostrae simper pro suo modulo exhibuisse, Nobis perhibentur, qualia et 
imposterum quoque exhibituros se pollicentur. Volentes etiam bono et conservationi 
ipsorum publicae benigne prospicere, nundinas illas tam annuas, quam fora heb 
domadalia quae videlicet ob injuriam praeteritorum temporum a possessione Brad partim 
etiam consesnsu ipsius met preadicti oppidi vendicata errant, pace per Dei gratiam cum 
Christianitatis hoste Turca, ipsis alias vicino facta, eisdem incolis et inhabitatoribus iam 
dicti oppidi Nostri Koros Banya, non solum restituenda volumes, prout et praesentium 
vigore restituimus, verum eadem denuo etiam benigne conferimus et donamus 
annuentes et concedentes ut ipsi quatour fora annua libera, scilicet primum infesto 
secundo Pentecostes, quod incidit vigesima die mensis Iunii, secundum pro die Beatae 
Estherae, quod incidit decima octava mensis Iulii, tertium pro festo Sancti Nicolai 
Episcopi, quod incidit die decima septima Decembris, quartum vero pro die Beati 
Theodori Martyris qui incidit die vigesima mensis novenbris et haec quidem stylo veteri, 
apud ipsos ad hucdum usitato, adhaec forum etiam hebdomadale singulis septimanis et 
quidem diebus lunae singulis, absque tamen praejudicio mundinarum seu fororum 
annuorum et hebdomadalium aliorum quorumvis locorum, quocirca etiam universos et 
singulos mercatores, negociatores institores et forenses hominess atque viatores 
quoslibet harum selie assecuramus, affidamus et certificamus, quatenus ad dictas 
nundinas seu fora annua et hebdomadalia libera per Nos in dicto oppido Nostro, modo 
praemissa celebranda commissa et concessa, cum omnibus mercimoniis rebusque justis 
et bonis, secure libere et sine omnibus pavore et formidine personarum rerumque et 
mercimoniorum auorum venire, properare et accedere, peractisque ibidem cunctis 
negotiationibus suis ad propria aut quae maluerint loca redire salvis simper rebus, bonis 
atque personis suis sub Nostra protectione et tutela special regia permanere valeant 
atque possint et hoc volumes in foris aliis publicis ubique palam fieri publicarique et 
proclamari. Preasentes vero litteras Nostrae privilegiales ipsi oppido vel hominibus 
eorum, quibus eas concrediderint, iterum redid.  
 Datum in civitate Nostra Vienna, Austriae, die vigesima octva mensis iunii, anno 
Domini millesimo septingentesimo primo, regnorum Nostrorum Romani quadragesimo 
tertio, Hungarici quadragesimo septimo, Bohemici vero quadragesimo quinto. Leopoldus 
m.p., Comes Samuel Kalnoky, Andreas Szenthkereszti. 
               Sursa:  Vasile Ionaş, Baia de Criş un vechi oraş minier, Deva, 2010, p.197-198.